dispensa de licitação para contratações com valor inferior a R$ 50.000,00 (cinquenta mil 
reais) no caso de outros serviços e compras. 

Contudo, considerando a atualização dos valores estabelecidos pelo Decreto nº 12.343, o 
limite permitido para dispensa foi ajustado, viabilizando a presente aquisição no montante 
de R$ 61.961,14 (sessenta e um mil, novecentos e sessenta e um reais e quatorze 
centavos). 

A aquisição dos equipamentos e materiais justifica-se pela necessidade urgente de 
substituição de itens essenciais ao funcionamento das unidades de acolhimento 
institucional, uma vez que, durante as inspeções técnicas realizadas, foram constatadas